
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 8

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438741

PORTARIA Nº 308/2012– IDESP 19 DE SETEMBRO DE 
2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 005/2012-IDESP e no Edital 029/2012 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) 
vaga para graduado 

em Economia – 
recém formado 

pelo período de 04 
(quatro) meses, 
para desenvolver 

atividades sob 
a orientação 

da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural 

1º Anaiza da Silva 
Pimentel

2º Geovana Pereira 
Sidônio

3º Rodrigo 
Albuquerque 

Carvalho

Anaiza da Silva 
Pimentel

“Estudos e 
Indicadores de 
Regionalização 
da Pobreza nas 

Regiões do Marajó 
e Xingu”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 309/2012– IDESP 19 DE SETEMBRO DE 
2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 005/2012-IDESP e no Edital 030/2012 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) 
vaga para graduado 

em Economia – 
com doutorado e 

experiência de pelo 
menos 03 (três) 
anos em análises 
econométricos 

pelo período de 04 
(quatro) meses, 
para desenvolver 

atividades sob 
a orientação 

da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural, 

José Nilo de 
Oliveira Junior

José Nilo de 
Oliveira Junior

“Estudos e 
Indicadores de 
Regionalização 
da Pobreza nas 

Regiões do Marajó 
e Xingu”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438918

PORTARIA Nº 310/2012-IDESP 20 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para elaboração do Inventário 
dos Bens Móveis e Imóveis do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão o servidor Paulo 
Roberto Bastos de Almeida, identidade funcional nº 57218026/2, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, na qualidade de 
Coordenador, tendo como membros os servidores, Claudiana 
de Oliveira Negreiros, identidade funcional nº 57196089/2, 
ocupante do cargo de Supervisora, e Edson Nazaré Gomes de 
Lima, identidade funcional nº 57194462/1 ocupante do cargo 
de Supervisor;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para a Comissão 
apresentar o relatório fi nal do Inventário;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438825

PORTARIA Nº 068/2012 – GRH
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, em exercício no uso de 
suas competências que lhe são conferidas por Lei,
DESIGNA:
O Servidor ADMILSON ALCANTRA DA SILVA, matricula nº 
54188981/2, Coordenador de Estudos, Pesquisa, Estatística 
e Informação, para fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica 
para Implantação do Projeto Turismo Verde nº 001/2012 
tendo com participes Secretaria de Estado de Turismo CNPJ nº 
15.488.858/0001-14, Programa Município Verde PMV, autorizado 
pelo Decreto Estadual nº 200/2011, com nova redação dada 
pelo Decreto Estadual nº 327/2012, Serviços e Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas do Pará -  SEBRAE CNJ: 05.081.187/0001-
19, Prefeitura Municipal de Paragominas CNPJ: 05.193.057/0001-
78.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 14 de setembro de 2012.
ADENAUER GÓES.
Secretário de Estado de Turismo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439246

PORTARIA: 180/2012
Objetivo: Participar da 16ª Reunião Ordinária dos Comitês 
Temáticos do Fórum Permanente das MPEs.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438751

PORTARIA Nº 067 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
NOME: PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA
CARGO: Eng. Agrônomo
PERÍODO: 02 meses
TRIÊNIO: 1987 a 1990

PORTARIA Nº 068 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.
NOME: RAIMUNDA HELENA SILVA DE FRANÇA
CARGO: Agente Administrativo
PERÍODO: 02 meses
TRIÊNIO: 2003 a 2006

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439001

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 500/2012, publicada no 
DOE em 19/09/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439022

PORTARIA: 511
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura na 
participação do Festival do Abacaxi e participar da entrega do 
Certifi cado aos alunos do Curso de Leite e Derivados.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58705423/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO (Gerente de Área 
de Produção Animal ) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439145

CONTRATO: 2012-083
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
CAMINHÃO BAÚ, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Valor Total: 26,885.08
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863960000    339030              0101000000          Estadual
20601134863960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LIMA E LEÃO LTDA EPP
Endereço: R Antônio Everdosa, 607
CEP. 66085-752 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439179

CONTRATO: 2012-079
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
SISTEMA DE PONTO DIGITAL “PONTO SECULUM 4”
Valor Total: 3,540.00
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Dispensa: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M. B. COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439196

PORTARIA: 512
Objetivo: Supervisionar o convênio nº 039/2012, celebrado 
entre a Sagri e o Instituto Açaí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engenheiro Agrônomo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439219

PORTARIA: 149
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER PINTO DE OLIVEIRA              Gerente do GEMST         
17193516
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1,500.00
Observação: Para ocorrer com despesas eventuais na Gerência 
Executiva de Materiais,Serviços e Transporte.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439227

PORTARIA: 150
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO DE OLIVEIRA FAGUNDES         Vigia                    17612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              500.00
20122129745340000    0101000000          339036              1,300.00
Observação: Para ocorrer com depesas de manutenção da 
UAGRO de Salvaterra.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


